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ОТЧЕТ № 3-о
по результатам контрольного мероприятия «Проверка использования муниципального имущества, прибыли, оставшейся в распоряжении МУП «Тулунская городская типография» за 2014, 2015, 2016 годы»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
п. 2.4 плана деятельности КСП г.Тулуна  на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя КСП г.Тулуна от 22.12.2016г. № 60-р, распоряжение председателя КСП г.Тулуна от 25.04.2017г.  № 19-р  «О проведении контрольного мероприятия».
2. Предмет контрольного мероприятия:
муниципальное имущество, находящееся в хозяйственном ведении унитарного предприятия, денежные средства унитарного предприятия, получаемые от использования муниципального имущества.
3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие Тулунская городская типография.
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.05.2017г. по 09.06.2017г. включительно.
5. Цель контрольного мероприятия: 
                 законное и результативное (экономное и эффективное) использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия и денежных средств унитарного предприятия, полученных от использования муниципального имущества. 
6. Проверяемый период деятельности:  2014 год, 2015 год, 2016 год.
                  7. Отчет  подготовлен на основании акта о результатах контрольного мероприятия   «Проверка использования муниципального имущества, прибыли, оставшейся в распоряжении МУП «Тулунская городская типография» за 2014, 2015, 2016 годы» от 13.06.2017г.  № 2-а по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия и денежных средств унитарного предприятия, полученных от использования муниципального имущества.  
8. По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее:
8.1. Соответствие осуществляемой деятельности унитарного предприятия                нормативным правовым актам.
       Деятельность унитарного предприятия (государственного и муниципального), правовое положение, права и обязанности собственников их имущества, порядок создания, реорганизации и ликвидации унитарного предприятия определены Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. № 161-ФЗ (далее Федеральный закон № 161-ФЗ). 
     В соответствии со ст.2 Федерального закона № 161-ФЗ «Унитарным предприятием признается коммерческая организация, не наделенная правом собственности на имущество, закрепленное за ней собственником. В форме унитарных предприятий могут быть созданы только государственные и муниципальные предприятия. Имущество унитарного предприятия принадлежит на праве собственности Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию».
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, со ст.17 Федерального закона от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» органы местного самоуправления в Российской Федерации обладают полномочиями по созданию муниципальных предприятий и учреждений.
В соответствии со ст.3 Федерального закона № 161-ФЗ «Унитарное предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц».

В соответствии со ст.10 Федерального закона № 161-ФЗ «Для государственной регистрации унитарного предприятия предоставляются решение уполномоченного государственного органа Российской Федерации, уполномоченного государственного органа субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления о создании унитарного предприятия, устав унитарного предприятия, сведения о составе и стоимости имущества, закрепляемого за ним на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления».
Муниципальное унитарное предприятие Тулунская городская типография  создано в соответствии с постановлением мэра города от 09.10.1998г. № 898 (свидетельство о государственной регистрации Предприятия от 12.10.1998г. № № 22-98). 
Муниципальное унитарное предприятие Тулунская городская типография (далее Предприятие) является правопреемником государственного предприятия Тулунская городская типография (постановление мэра города от 09.10.1998г. № 898), которое образовано 03 августа 1994 года (свидетельство о государственной регистрации предприятия от 03.08.1994г. № № 254 ГМ).
В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 161-ФЗ муниципальное унитарное предприятие Тулунская городская типография осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением мэра г.Тулуна  от 09.10.1998г. № 898, с изменениями, внесенными распоряжением УМИ и ЗО администрации городского округа  от 10.11.2014г. № 191-14 в части изменения суммы уставного капитала (далее Устав). 
Учредителем и собственником имущества Предприятия является Комитет по управлению муниципальным имуществом (далее УМИ и ЗО). МУП «Тулунская городская типография» обладает статусом юридического лица, зарегистрированным за основным государственным регистрационным  номером (ОГРН) 1023801969718, поставлено на учет в налоговом органе – ИНН 3816000498. Следует отметить, что наименование Предприятия согласно п.1.1 Устава не содержит кавычек, а в свидетельстве о внесении записи в ЕГРЮЛ, в свидетельстве о постановке на учет в налоговом органе  наименование Предприятия  содержит кавычки. Предприятие в нарушение п.1.1 Устава использует в деятельности наименование Предприятия с кавычками.
В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона РФ № 161-ФЗ в Уставе отсутствует сокращенное наименование Предприятия, однако Предприятие использует в своей  деятельности сокращенное наименование - МУП «Тулунская городская типография» или МУП «Типография».

В соответствии со ст.2 Федерального закона РФ № 161-ФЗ Предприятие имеет самостоятельный баланс, расчетный счет № 40702810118090005229 открытый  в филиале ПАО «Сбербанк России» - Иркутское отделение № 8586, печать со своим наименованием, фирменные бланки.
В соответствии с п.2,3 ст.4 Федерального закона № 161-ФЗ место нахождения унитарного предприятия определяется местом его государственной регистрации. Согласно выписки из ЕГРЮЛ адрес (место нахождения) указан: 665268, Иркутская область, город Тулун, ул.Ленина, 102, в соответствии с п.3 ст.9 Федерального закона № 161-ФЗ Устав должен содержать указание на место нахождения унитарного предприятия, однако в п.1.2 Устава указан неполный адрес места нахождения Предприятия.
В соответствии с п.3.1 Устава целью создания Предприятия является выпуск и реализация товаров народного потребления, другой  полиграфической продукции, рекламных и иных видов  деятельности, получение прибыли.
В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона РФ  № 161-ФЗ и п.3.2 ст.3 Устава Предприятие осуществляет вид деятельности «Торговля розничная писчебумажными и канцелярскими товарами» не предусмотренный Уставом Предприятия.

В нарушение ст.114 Гражданского кодекса РФ и ст.12 Федерального закона РФ  № 161-ФЗ уставный фонд на 01.01.2014г., установленный в ст. 4 Устава составлял 8,3 – 49 тыс.руб., изменения, соответствующие действующему законодательству РФ  внесены на основании распоряжения УМИ и ЗО администрации городского округа  от 10.11.2014г.   № 191-14. Уставный фонд составляет 146 924,00 рубля.

В нарушение п.п.4 п.1 ст.17  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", положения о порядке установления тарифов на услуги, утвержденного решением Думы городского округа от 30.04.2009г. № 10-ДГО в проверяемом периоде тарифы на услуги, предоставляемые Предприятием,  не установлены органами местного самоуправления, данное  полномочие на установление (утверждение) тарифов на услуги, оказываемые Предприятием,  администрацией городского округа не реализовано. Цены на полиграфическую продукцию и услуги, оказываемые Предприятием,  не утверждались и директором Предприятия.

 Согласно Федеральному закону РФ от 04 мая 2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» производство и реализация полиграфической продукции, указанные в Уставе Предприятия,  лицензированию не подлежат. В нарушение указанной нормы в п.3.2 Устава отражено, что виды деятельности осуществляются при наличии лицензии.
В соответствии со ст.113 Гражданского кодекса РФ, с п.6.2 Устава органом Предприятия является его руководитель, в нарушение указанной нормы органом Предприятия в проверяемом периоде являлся директор.
В соответствии с п.6.3 Устава наем руководителя и заключения с ним трудового договора осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом, в нарушение указанной нормы распоряжение от 31.10.2007г. № 378 «О назначении на должность директора Муниципального унитарного предприятия «Тулунская городская типография» Александровой Т.М.» издано мэром городского округа. 
Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность Предприятия в проверяемом периоде являлись:

 - с правом первой подписи – руководитель Муниципального унитарного предприятия Тулунская городская типография Александрова Тамара Михайловна (приказ о принятии учетной политики от 25.12.2013г.№ 63, от 26.12.2014г.№ 56, от 28.12.2015г. № 59); 

- с правом второй подписи – главный бухгалтер Муниципального унитарного предприятия Тулунская городская типография Братко Татьяна Владимировна (приказ о принятии учетной политики от 25.12.2013г.№ 63, от 26.12.2014г.№ 56, от 28.12.2015г. № 59).

Бухгалтерский  учет Предприятие осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», с приказом Минфина РФ от 31 октября 2000г. № 94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» (далее Инструкция № 94н), с учетной политикой  Предприятия: на 2014 год утверждена приказом от 25.12.2013г.  № 63,  на 2015 год – приказом от 26.12.2014г. № 56. на 2016 год – приказом от 28.12.2015г. № 59. Бухгалтерский учет на Предприятии ведется вручную.
8.2. Законность и эффективность использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия.
     В соответствии со ст.113 Гражданского кодекса РФ  имущество государственного или муниципального унитарного предприятия находится в государственной или муниципальной собственности и принадлежит такому предприятию на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
      В соответствии со ст.2 Федерального закона № 161-ФЗ «Имущество унитарного предприятия принадлежит ему на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками унитарного предприятия».

      В соответствии со ст.11 Федерального закона № 161-ФЗ «Имущество унитарного предприятия формируется за счет: имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества; доходов унитарного предприятия от его деятельности; иных не противоречащих законодательству источников.
      В соответствии с п.2.3 ст.2 Устава Предприятие основано на муниципальной собственности на праве хозяйственного ведения.
    В нарушение  ст.294, 295, 299 ГК РФ, ст.10,11 Федерального закона № 161-ФЗ, распоряжения Мингосимущества РФ от 23.03.1998г. № 252-р, ст.2,4 Устава не все имущество Предприятия  закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения    (в нарушение ст.28 Федерального закона № 161-ФЗ, ст.4 Устава к проверке не представлены распорядительные документы собственника имущества о закреплении, передаче имущества в хозяйственное ведение), не все имущество передано Предприятию собственником имущества  (к проверке не представлены акты передачи имущества). 
На 31 декабря 2016 года  на балансе Предприятия  числится имущество  на  сумму             2 100 128,00 рублей, в том числе:

      1.  Имущество стоимостью 385033,00 рублей  передано в хозяйственное ведение:

1) здании по адресу г.Тулун, ул.Ленина, д.102, стоимостью 223586,00 рублей (постановление мэра г.Тулуна от 07 декабря 2000г. № 1330, акт приема-передачи ОС от 30.11.2000г.), отсутствует свидетельство о государственной регистрации права, кадастровый паспорт здания; 

2) здание по адресу г.Тулун, м-н Угольщиков, д.21, помещение 7, стоимостью 161447,00 рублей (распоряжение УМИиЗО администрации городского округа от 14 октября 2011 года,№ 104-11, акт о приеме-передаче здания от 21.10.2011г. № 84, кадастровый паспорт помещения от 14.09.2008г., свидетельство о государственной регистрации права от 19 января 2012 года);

2. Имущество стоимостью 1 715 095,00  рублей  не передано в хозяйственное ведение: здание по  ул.Ленина, д.102, литер А стоимостью 237222,00 руб., ризограф 3 шт. стоимостью 842824,00 руб., ламинатор стоимостью 21300,00 руб., барабан MZ стоимостью 32795,00 руб., плоскопечатный пресс стоимостью 95179,00 руб., полноцветный аппарат стоимостью 172322,00 руб., пресс ТС стоимостью 65820,00 руб., нумератор стоимостью 59690,00 руб., оргтехника стоимостью 187943,00 руб. Указанное выше имущество за счет доходов унитарного предприятия и иных источников не приобреталось. Из пояснений руководителя Предприятия имущество в хозяйственное ведение не передано в связи с тем, что Тулунская городская типография вошла в состав муниципальных предприятий города Тулуна со своим движимым и недвижимым имуществом, которое числилось на балансе до перехода в муниципальную собственность. Однако, в соответствии с п.2 ст.2 Федерального закона № 161-ФЗ «В Российской Федерации создаются и действуют следующие виды унитарных предприятий: унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения, - федеральное государственное предприятие и государственное предприятие субъекта Российской Федерации (далее также - государственное предприятие), муниципальное предприятие».
А так же в нарушение действующего законодательства РФ имущество стоимостью 378 304,00 рублей, которое Предприятие использует  в своей деятельности (ламинатор, ККМ, резак, машинка для изготовления значков, пресс кружечный, оргтехника, мебель, производственный и хозяйственный инвентарь), не учитывается на счетах бухгалтерского учета, в хозяйственное ведение собственником имущества не передано,  но при инвентаризации имущества, проводимой на Предприятии УМИ и ЗО учитывается, в инвентаризационной описи указывается в графе «по данным бухгалтерского учета». По запросу КСП г.Тулуна собственником имущества УМИ и ЗО  отсутствующие документы о передаче имущества в хозяйственное ведение Предприятию не представлены. 
    В нарушение  ст.294, 295, 299 ГК РФ, ст.11 Федерального закона № 161-ФЗ не передано  в хозяйственное ведение  здание по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, д.102, литер А (распорядительный документ, акт приема-передачи имущества к проверке не представлены), но с согласия собственника имущества УМИ и ЗО администрации городского округа 23 сентября 2016 года заключен договор аренды № 1/А-16 помещения площадью 10,8 кв.м. по вышеуказанному адресу с ООО «Глянец» в лице директора Братко Т.В. Договор на аренду помещения заключается ежемесячно, цель аренды – размещение магазина. Так же в здании  по адресу:  Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, д.102, литер А размещаются МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник», ИП Горбунова Е.А, ИП Шаталова Т.В., Женсовет г.Тулуна, ООО «Тулунское телевидение»,  с которыми  собственником имущества УМИ и ЗО заключены договора аренды помещений. В то же время договора на возмещение коммунальных расходов и других затрат по содержанию здания МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник», ИП Горбунова Е.А, ИП Шаталова Т.В., Женсовет г.Тулуна, ООО «Тулунское телевидение»  заключены с МУП Тулунская городская типография, за которым данное здание не закреплено на праве хозяйственного ведения.  Договор на предоставление и оплату коммунальных услуг в здании по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, д.102, литер А  заключен МУП Тулунская городская типография  с  ОАО «Облжилкомхоз». 
В соответствии с п.5 ст.8 Федерального закона РФ № 161-ФЗ стоимость имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, при его учреждении определяется в соответствии  с законодательством об оценочной деятельности (Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" от 29.07.1998 № 135-ФЗ). Отчет об оценке имущества при учреждении Предприятия к проверке не представлен.
Земельный участок площадью 1636,34 кв.м., расположенный по адресу Иркутская область,  г.Тулун, ул.Ленина, д.102 предоставлен Предприятию в аренду сроком на 49 лет на основании постановления администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун»  от 19.04.2011г. № 468. Заключен договор аренды земельного участка от 19.04.2011г. № 79-11, составлен акт приема-передачи земельного участка в аренду от 19.04.2011г. На земельном участке находятся здание цеха (типография), здание конторы, гараж, склад.
В нарушение гл.39 Гражданского кодекса РФ, постановления Минтруда от 31.12.2002г.   № 85 в проверяемом периоде Предприятием не назначено материально-ответственное лицо, ответственное за сохранность муниципального имущества. Приказ о возложении материальной ответственности издан в ходе проведения контрольного мероприятия 29.05.2017г. № 28 «О назначении материально-ответственного лица», МОЛ назначена Попова Галина Сергеевна, с которой заключен  договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 29 мая 2017 года.
29 мая 2017 года  проведена инвентаризация имущества, находящегося на Предприятии. Издан приказ о проведении инвентаризации от 29.05.2017г. № 27. Результаты  инвентаризации отражены в инвентаризационной описи от 29 мая 2017 года. Выявлены излишки: здание гаража в каменном исполнении и здание склада в деревянном исполнении, которые отражены в кадастровом паспорте и находятся на земельном участке, арендуемом Предприятием. Согласно  кадастрового паспорта на земельном участке Предприятия должно было находится еще два здания склада, но в  настоящее время они отсутствуют и из устных объяснений главного бухгалтера Братко Т.В. данные здания давно снесены, разобраны  без оформления каких либо документов; пожарный щит – 1шт., обогреватель – 1шт., огнетушитель – 7шт.. микроволновая печь – 1шт.. зеркало – 1шт., бумагорезательная машина – 1 шт., машина-размотка – 1 шт., печатная машина – 1 шт.   Недостача имущества не установлена.  Личное имущество работников используется в деятельности  Предприятия  с разрешения руководителя по заявлениям работников Предприятия.
8.3. Законность, экономность и эффективность использования 
денежных средств унитарного предприятия, полученных 
от использования муниципального имущества. 
           В соответствии с п.2.1, п.2.4 Устава Предприятие осуществляет самостоятельную хозяйственную деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, самостоятельно приобретает права и отвечает по своим обязательствам.
          Выполнение показателей финансово-хозяйственной деятельности МУП «Тулунская городская типография» за проверяемый период приведено в таблице № 1. Показатели отражены на конец отчетного периода.      
Таблица № 1

(в тыс.руб.)

	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Выручка 
	8805
	8567
	9007

	Себестоимость продаж 
	8462
	8216
	8732

	Валовая прибыль (убыток) 
	343
	351
	275

	Коммерческие расходы  
	
	
	

	Прибыль (убыток) от продаж
	343
	351
	275

	Прочие доходы
	4
	4
	15

	Прочие расходы  
	201
	224
	183

	Прибыль (убыток) до налогообложения 
	146
	131
	107

	Налоги: ЕНВД УСНО 
	
	
	

	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 
	146
	131
	107

	Перечислена часть прибыли в бюджет города 
	43,8 
	39,3
	32,1

	Дебиторская задолженность 
	25
	13
	159

	Кредиторская задолженность 
	185
	437
	735

	Чистые активы  
	2479
	2445
	2430

	Основные средства и нематериальные активы
	295
	238
	182

	Запасы (товар)
	1635
	2217
	2577

	Денежные средства на расчетных счетах 
	701
	399
	237

	Уплаченная сумма аренды за землю
	76,5
	80,5
	81,4


Анализируя финансово - хозяйственную деятельность Предприятия за проверяемый период следует отметить, что выручка от продажи товаров, работ и услуг за 2016 год по сравнению с 2014 годом увеличилась на 202 тыс. рублей или 2,3%, по сравнению с 2015 годом увеличилась  на 440 тыс.рублей или на 5%. В 2015 году наблюдается снижение выручки по сравнению с 2014 годом. Себестоимость проданных товаров, работ и услуг за 2016 год по сравнению с 2014 годом увеличилась на 270 тыс. рублей, по сравнению с 2015 годом увеличилась на 516 тыс. рублей. Однако в 2016 году наблюдается снижение прибыли от продаж, снижении чистой прибыли отчетного периода, а, следовательно, снижение объема перечислений части прибыли в бюджет муниципального образования – «город Тулун». Так сумма перечислений части прибыли  в бюджет города в 2016 году уменьшилась по сравнению с 2014 годом на 11,7 тыс. рублей или на 26,7%, по сравнению с 2015 годом уменьшилась на  7,2  тыс. рублей или на 18,3%. 
В соответствии с п.2 ст.17 Федерального закона РФ № 161-ФЗ государственное или муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей,  в  порядке, в размерах и в сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления. Порядок определения размеров и сроков перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования – «город Тулун» части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей,  утвержден решением Думы городского округа от 04.03.2011г.  № 11-ДГО.
Часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования – «город Тулун» (30%), рассчитанная Предприятием, перечислена в полном объеме и в установленный срок (не позднее  1 мая года, следующего за отчетным).
Стоимость чистых активов Предприятия в проверяемом периоде соответствует требованиям ст.114 Гражданского кодекса РФ и ст.12 Федерального закона РФ от 14.11.2002г. № 161-ФЗ.
Наблюдается рост дебиторской и кредиторской задолженности. Дебиторская задолженность на 01.01.2017г. по сравнению с дебиторской задолженностью на 01.01.2016г. увеличилась на  146,0 тыс.руб. или в 12 раз. Из пояснений руководителя Предприятия причинами увеличения дебиторской задолженности являются - предоплата поставщикам за услуги, материалы, товар, задолженность ФСС по выплаченным пособиям по больничным листам. Кредиторская задолженность на 01.01.2017г. по сравнению с кредиторской задолженностью на 01.01.2016г. увеличилась на  296,0 тыс.руб. Из пояснений руководителя Предприятия причинами увеличения кредиторской задолженности являются – текущая задолженность по налогам и сборам, предоплата заказчиками и покупателями за услуги и товар, задолженность поставщикам. Просроченная задолженность отсутствует.
Арендная плата за земельный участок вносится Предприятием в размере и в сроки,  предусмотренные условиями договора. Сроки оплаты аренды за землю Предприятием соблюдены, задолженность по арендной плате за землю отсутствует. 
Выполнение плана доходов и расходов приведено в таблице № 2.
Таблица № 2
(в тыс.руб.)
	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	
	План 
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт

	Доходы, всего
	8790
	8805
	8070
	8567
	8630
	9007

	В том числе:

доходы от основной деятельности (полиграфические услуги)
	
	3268
	
	3034
	
	2794

	доходы от прочей деятельности (торговля розничная)
	
	5537
	
	5533
	
	6213

	Расходы, всего
	8679
	8659
	7940
	8436
	8505
	8900

	В том числе:

расходы от основной деятельности (полиграфические услуги)
	
	3313
	
	3001
	
	2771

	расходы от прочей деятельности (торговля розничная)
	
	5446
	
	5435
	
	6129

	Прибыль, всего
	
	146
	
	131
	
	107

	В том числе:

прибыль по основной деятельности (полиграфические услуги)
	
	55
	
	33
	
	23


	прибыль по прочей деятельности (торговля розничная)
	
	91
	
	98
	
	84


Из таблицы № 2 видно, что  план по доходам и расходам Предприятием выполняется. Так план по доходам в 2014 году выполнен на 100,2%, в 2015 году на 106,2%, в 2016 году      на 104,4%. В общем объеме доходов Предприятия в 2014 году доходы от основной деятельности (полиграфические услуги) составляют 37,1% и  доходы от прочей деятельности (торговля розничная) 62,9%; в 2015 году соответственно 35,4% и 64,6%; в 2016 году соответственно 31% и 69%. Следует отметить, что наблюдается тенденция роста доходов  от прочей деятельности (торговля розничная) наравне со снижением  доходов от основной деятельности (полиграфические услуги). В нарушение п.9  Постановления правительства РФ от 01.12.2005г. № 713 «Об утверждении  правил  отнесения видов экономической деятельности к классу профессионального риска», методических указаний, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики от 01.10.2007г. № 150 основным видом деятельности Предприятия определены  полиграфические услуги.
Сведения о доходах, расходах, прибылях, указанные в бухгалтерской отчетности Предприятия соответствуют данным главной книги.
В нарушение  п.2.7 ст.2 Устава Предприятие не формирует производственную программу по выполнению обязательных видов производственной деятельности  и дополнительных услуг, к проверке не представлена. 
 Итоги работы финансово-хозяйственной деятельности МУП «Тулунская городская типография» за 2014г.,2015г.,2016г.  рассмотрены на балансовой комиссии администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун», работа Предприятия  балансовой комиссией признана удовлетворительной. 
В ходе проверки установлено, что основные затраты предприятия составляют расходы на зарплату сотрудников и страховые взносы на фонд оплаты труда. 

В соответствии с законодательством РФ между работниками Предприятия в лице  Совета трудового коллектива и руководителем Предприятия в проверяемом периоде заключен коллективный договор, который является правовым актом, определяющим социально-трудовые отношения в Предприятии.
Положение об оплате труда на 2014 год утверждено директором Предприятия от 25 декабря 2013 года № 64, на 2015-2016 годы – приказом от 26 декабря 2014 года № 57.

В соответствии с п. 2.7 Устава Предприятие самостоятельно определяет штатное расписание.

На 2014 год  штатное расписание утверждено приказом  руководителя Предприятия от 25 декабря 2013 года № 64 в количестве 19 человек с месячным фондом оплаты труда в размере 266,1 тыс.руб.;
На 2015 год  штатное расписание утверждено приказом руководителя Предприятия от 26 декабря 2014 года № 57 в количестве  19 человек с месячным фондом оплаты труда в размере 266,4 тыс.руб.;
На 2016 год  штатное расписание утверждено приказом руководителя Предприятия от 28 декабря 2015 года № 60 в количестве  17 человек с месячным фондом оплаты труда в размере 245,4 тыс.руб. 
Штатное расписание на 2016 год утверждено в составе:

Директор – 1 ед.,

Главный бухгалтер– 1 ед.,

Программист– 1 ед.,

Кладовщик– 1 ед.,

Продавец непродовольственных товаров – 4 ед.,

Оператор электронного набора и верстки – 2 ед.,

Оператор электронного цветоделения – 1 ед.,

Переплетчик – 1 ед.,

Машинист резательных машин – 1 ед.,

Печатник высокой печати – 1 ед.,

Наладчик полиграфического оборудования – 1 ед.,

Подсобный рабочий – 1 ед.,

Водитель – 1 ед.

В проверяемом периоде штатная численность уменьшилась на 2 единицы: бухгалтер, технолог.

В нарушение  Постановления Правительства РФ от 31.10.2002г. № 787 «О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» в отсутствии на Предприятии транспортного средства введена штатная единица водителя.
Оплата труда работников Предприятия состоит из тарифной ставки (оклада), персонального повышающего коэффициента, ежемесячной премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, иных стимулирующих и компенсационных выплат предусмотренных положением об оплате труда и трудовым законодательством РФ.
Начисление заработной платы работникам Предприятия осуществляется на основании заключенных с работниками Предприятия трудовых договоров, табеля учета рабочего времени, приказов руководителя Предприятия о выплате стимулирующих и компенсационных выплат.

Фонд оплаты труда Предприятия за год по штатному расписанию  составил:
в 2014 году – 3193,3 тыс.руб.; в 2015 году – 3197,7 тыс.руб.; в 2016 году – 2946,0 тыс.руб.

Фактический фонд оплаты труда по Предприятию за год (балансовый счет № 70 «Расчеты по оплате труда»)  составил:

в 2014 году – 2445,4 тыс.руб.; в 2015 году – 2584,0 тыс.руб.; в 2016 году – 2613,2 тыс.руб.

Перерасход фонда оплаты труда не установлен.
В нарушение п. 23 ст. 270 НК РФ работникам Предприятия производится выплата материальной помощи,  не связанной с  трудовыми функциями, т. е. материальная помощь,  не имеющая производственной направленности и относимая к удовлетворению  социальных нужд работника (постановление ВАС РФ от 30.11.2010 № 4350/10), не за счет прибыли Предприятия,  а относится на прочие расходы Предприятия (счет 91-2), которые уменьшают сумму прибыли, от которой производится  расчет части прибыли  от использования муниципального имущества для перечисления в бюджет муниципального образования – «город Тулун».  В соответствии с  п.2.4 положения об оплате труда предусмотрены выплаты материальной помощи, единовременного поощрения, премии и ценные подарки к праздникам при наличии средств у Предприятия. Оказана материальная помощь бывшему работнику, которая так же отнесена на прочие расходы. Предприятием в нарушение законодательства РФ, локальных нормативных актов в составе затрат учтены расходы, которые уменьшают выручку Предприятия при расчете прибыли и которые должны быть произведены за счет прибыли Предприятия.  Так на прочие расходы Предприятия (счет 91-2), которые уменьшают сумму прибыли, от которой производится  расчет части прибыли  от использования муниципального имущества, подлежащей перечислению в местный бюджет отнесены расходы:
в 2014 году – 92 000,00 рублей, в том числе: материальная помощь бывшему работнику выплачена в сумме 2000,00 руб.,  премия работникам к праздникам «Новый год» выплачена  в сумме 30 000,00 руб.,  «8 Марта» - выплачена  в сумме 50 000,00 руб., «23 Февраля» - выплачена  в сумме 10 000,00 руб. 
в 2015 году – 88 000,00 рублей, в том числе: денежные средства для проведения праздничных мероприятий «Новый год» выданы в сумме 3000,00 руб. по приказу руководителя от 28.12.2015г., РКО от 26.12.2015г. (денежные средства выданы ранее издания приказа), «8 Марта» - выданы в сумме 3000,00 руб.,  «День Российской печати» - выданы в сумме 3000,00 руб. по приказу руководителя от 12.01.2015г., РКО от  09.01.2015г. (денежные средства выданы ранее издания приказа); премия работникам к праздникам «Новый год» выплачена  в сумме 34 000,00 руб.,  «День Российской печати» -    в сумме 45 000,00 руб. 
в 2016 году – 65 500,00 рублей, в том числе: денежные средства для проведения праздничных мероприятий «Новый год» выданы в сумме 5000,00 руб., «8 Марта» - в сумме 5000,00 руб.,  «День Российской печати» - в сумме 3000,00 руб., премия работникам к праздникам «Новый год» выплачена  в сумме 18 500,00 руб., «День Российской печати» - выплачена  в сумме 34 000,00 руб. 
Следует отметить, что денежные средства для проведения праздничных мероприятий сразу списаны на прочие расходы Предприятия по акту на списание денежных средств без документов, подтверждающих целевое использование денежных средств  (товарные, кассовые чеки).
Так же на прочие расходы Предприятия (счет 91-2), которые уменьшают сумму прибыли, от которой производится  расчет части прибыли  от использования муниципального имущества для перечисления в местный бюджет отнесены расходы по приобретению микроволновой печи для нужд работников в размере 4 762,00 руб. (авансовый отчет от 30.12.2016г. № 27). Данное основное средство не используется в производстве Предприятия. 
Всего сумма прибыли, от которой производится  расчет части прибыли  от использования муниципального имущества для перечисления в местный бюджет уменьшена на 250 262,00 рубля. Предприятием не перечислено в местный  бюджет 75 078,60 рублей.
В нарушение п.8 порядка, утвержденного решением Думы городского округа от 04.03.2011г. № 11-ДГО расчет части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, в проверяемом периоде не утверждался УМИ и ЗО администрации городского округа  по согласованию с Комитетом по экономике и финансам администрации городского округа
Оплата труда руководителя Предприятия производится в соответствии с положением «Об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования – «город Тулун», утвержденного постановлением мера городского округа от 28.08.2008г. № 793. В соответствии с Положением оплата труда руководителей муниципальных унитарных предприятий состоит из должностного оклада, премии за результаты финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, иных стимулирующих и компенсационных выплат предусмотренных положением и трудовым законодательством РФ. Премирование производится ежемесячно в размере не более 50% от должностного оклада. Начисление заработной платы руководителю Предприятия осуществляется на основании трудового договора от 02.12.2007г., заключенного Администрацией городского округа в лице УМИ и ЗО, распоряжений мэра городского округа о выплате стимулирующих и компенсационных выплат. В октябре 2015 года произведено дополнительное начисление и выплата  материальной помощи при уходе в очередной отпуск за 2013 и 2014 годы в размер 29448,00 рублей в связи с не начислением районного коэффициента и надбавки за работу в южных районах Иркутской области при начислении и выплате материальной помощи при уходе в очередной оплачиваемый отпуск в 2013 и 2014 годах. Выплата произведена за счет нераспределенной прибыли прошлых лет по пояснительной записке главного бухгалтера без распорядительного документа руководителя Предприятия по расходному кассовому ордеру от 02.10.2015г. № 216. В результате выборочной проверки правильности начисления заработной платы работникам  Предприятия нарушений не установлено.
В нарушение ст.136 ТК РФ расчетные листки, содержащие информацию о начисленной заработной и о заработной плате к выплате в день выплаты заработной платы работникам Предприятия в проверяемом периоде, не выдавались.
Средняя заработная плата работников Предприятия составляет  в 2014 году – 15 298 рублей, в 2015 году – 15 447 рублей, в 2016 году – 16 822 рублей. Наблюдается рост средней заработной платы работников Предприятия.
Заработная плата работникам Предприятия в проверяемом периоде выдавалась наличными денежными средствами из выручки, поступающей в кассу Предприятия.
Задолженность по заработной плате перед работниками Предприятия в проверяемом периоде отсутствует.
Проверка учета кассовых операций (балансовый счет 50). 
Ведение кассовых операций осуществляется в соответствии с приказом Минфина РФ от 31 октября 2000г. № 94н и с Указаниями Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У.
Движение денежных средств в кассе Предприятия отражается в журнале-ордере № 1 «Касса».

Кассовые операции подтверждены приходными и расходными кассовыми ордерами (ПКО и РКО)  и отражены в кассовой книге. Лимит остатка кассы утвержден приказом об учетной политики Предприятия.  Лимит остатка кассы соблюдается.
  В ходе проверки проведена ревизия наличных денежных средств, находящихся в кассе магазинов Предприятия.  В ходе ревизии кассы в магазине по адресу: ул.Ленина, 102 30.05.2017г. фактическое наличие денежных средств составило 5669,37 рублей, в том числе 600.00 рублей разменная монета, которая учитывается на балансовом счете 57, что соответствует данным бухгалтерского учета и данным по кассовой книге. Излишки и недостача наличных денежных средств не установлены. Лимит остатка кассы соблюден. Кассовая книга пронумерована, прошнурована, скреплена подписью и печатью.

В ходе ревизии кассы в магазине по адресу: м-н Угольщиков, д.21, пом.7 31.05.2017г. фактическое наличие денежных средств составило 585,00 рублей, в том числе 500.00 рублей разменная монета, которая учитывается на балансовом счете 57, что соответствует данным бухгалтерского учета и данным по кассовой книге. Излишки и недостача наличных денежных средств не установлены. Кассовая книга пронумерована, прошнурована, скреплена подписью и печатью.
 В нарушение Инструкции № 94н, Указаний Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У разменная монета учитывается на балансовом счете 57, обоснование образования (создания) разменной монеты, порядок отражения на счетах бухгалтерского учета разменной монеты, отражение в составе лимита остатка кассы разменной монеты  в учетной политике Предприятия не утверждены. Из устных пояснений главного бухгалтера Братко Т.В. объем денежных средств, в виде разменной монеты, создан для исключения излишек в кассе магазина, которые образовывались в связи с вложением разменной монеты продавцами из личных денежных средств (отсутствие сдачи).  Разменная монета в кассу магазина по ул. Ленина–102 выдана 09.01.2008г. по РКО № 1, в кассу магазина в    м-не Угольщиков-21 выдана 06.12.2012г. по РКО № 293. Длительное время, до 01.01.2017 года, контроль за движением разменной монеты не осуществлялся. С продавцом непродовольственных товаров Толкачевой Н.М., которая является материально-ответственным лицом в кассе магазина по ул. Ленина–102, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.09.2013г. С продавцом непродовольственных товаров Горбатенко С.П., которая является материально-ответственным лицом в кассе магазина по адресу:  м-н Угольщиков, д.21, пом.7, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.01.2015г. 
 Ведение кассовой книги в проверяемом периоде осуществлялось в соответствии с Указаниями Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У. Остатки на конец дня по кассовой книге не превышали лимит
В кассу Предприятия поступила выручка от реализации полиграфических, иных услуг и розничной торговли в 2014 году - 5158,5 тыс.руб., в 2015 году – 5867,4 тыс.руб., в 2016 году – 6426,2 тыс.руб. Часть выручки зачислялась на расчетный счет Предприятия с оформлением РКО, к которым прилагаются кассовые чеки ПАО «Сбербанк России» - Иркутское отделение № 8586. Часть  выручки расходовалась на выплату заработной платы, отпускных, пособий, материальной помощи, выдачу в подотчет, на возмещение расходов по приобретению ТМЦ для нужд предприятия и другие цели. На какие цели Предприятие может расходовать выручку,  определено в учетной политике Предприятия.
В нарушение п.6.1 Указаний Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У заработная плата, отпускные, пособия, материальная помощь работникам Предприятия, выдачу в подотчет, на возмещение расходов по приобретению ТМЦ для нужд предприятия выдавалась из кассы по расходным кассовым ордерам без предъявления документа, удостоверяющего личность получателя денежных средств. 
В нарушение п.6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У денежные средства в подотчет, на возмещение расходов по приобретению ТМЦ, на проведение праздников выдавались из кассы работникам Предприятия по расходным кассовым ордерам без оформления заявления. Всего денежные средства в сумме 182 046,84 руб. выданы из кассы в нарушение норм, установленных законодательством РФ.  
Согласно авансовым отчетам, денежные средства, выданные в подотчет, израсходованы на оплату услуг по доставке груза, услуг связи, на техническое обслуживание ККМ, техническое обслуживание оргтехники, на приобретение материалов для изготовления полиграфической продукции, материалов для текущего ремонта и хозяйственных нужд, расходных материалов к оргтехнике, приобретение основных средств (ламинатор, микроволновая печь).
В нарушение  п.1 ст. 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003г. № 54-ФЗ  Предприятием приобретены   ТМЦ за наличные денежные средства по товарным чекам без приложения документов, подтверждающих внесение наличных денежных средств  (кассовый чек, приходный ордер, бланк строгой отчетности и т.д.). Всего необоснованные расходы составили 2337,00 рублей.
Задолженность Предприятия перед сотрудниками по подотчетным суммам по состоянию на 01.01.2017г. отсутствует. 
Проверка  учета  движения денежных средств  на расчетном счете  (балансовый     счет 51).
Движение денежных средств на расчетном счете отражается в журнале-ордере № 2 «Расчетный счет». Поступления денежных средств на расчетный счет составили:
в 2014 году 5616,6 тыс.руб., в 2015 году 6245,2 тыс.руб., в 2016 году 6782,8 тыс.руб. Поступление денежных средств на расчетный счет в основном это поступление части выручки из кассы Предприятия, оплата заказчиками услуг и покупателями товаров, возмещение коммунальных услуг. С расчетного счета производится оплата налогов и сборов, страховых взносов, за услуги связи, за коммунальные услуги, за услуги вневедомственной охраны, за техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт системы автоматической пожарной сигнализации, оплата расходов по приобретению материалов для производства и товаров для реализации, прочих расходов для нужд Предприятия.
В целях бесперебойной работы Предприятия, повышения качества оказания услуг, улучшения показателей финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, обеспечения нормальных условий труда сотрудников Предприятия произведены расходы:

в 2014 году – 108870,00 руб., в том числе:
 22900 руб. – приобретен компьютер  для работы в производственном цехе;

 15697руб. – производилась переустановка программы «Контур-Экстерн», устанавливались электронные ключи;

14996 руб. – промывка и гидравлические испытания системы отопления;

25000 руб. – оплачено за изготовление энергопаспорта  предприятия;

30277 руб.  – замена ЭКЗЛК, тех. обслуживание и ремонт ККТ;

в 2015 году – 173930,00 руб., в том числе:
11500 руб. – оплачено за проведенную аттестацию рабочих мест;

25500 руб. – замена ЭКЗЛК, тех. обслуживание  ККТ;

11555 руб. – оплата сантехнических работ, аварийной службы;
 98475 руб. – замена окон в цехах и магазине;

26900 руб. – изготовление и установка решеток на окна.

в 2016 году – 205187,00 руб., в том числе:
32930 руб. – приобретен компьютер для бухгалтерии;

27300 руб. –   замена ЭКЗЛК, тех. обслуживание  ККТ;

5490 руб. – приобретена косилка (для удаления травы на территории предприятия);

35600 руб. – замена окон в административном здании;

5700 руб.  – изготовление и установка решеток на окна;

93405 руб. – замена коммуникационной системы теплотрассы;

4762 руб. – приобретена микроволновая печь для работников предприятия.

Остаток денежных средств на балансовом счете 51 (на расчетном счете) составил:
на 01.01.2015г. – 701,3 тыс.руб.,
на 01.01.2016г. – 394,2 тыс.руб.,
на 01.01.2017г. – 225,5 тыс.руб., 
на 01.06.2017г. – 1 037,2 тыс.руб.
Прибыль, оставшаяся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей учитывается на балансовом счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». За счет прибыли Предприятием произведены расходы:
в 2014 году - произведено перечисление в местный бюджет части прибыли;

в 2015 году - произведено перечисление в местный бюджет части прибыли, произведена выплата работникам Предприятия премия по итогам работы за 2014 год в сумме 46750,00 рублей (приказ от 05.03.2015г. № 10);

в 2016 году - произведено перечисление в местный бюджет части прибыли, произведена выплата работникам Предприятия премия по итогам работы за 2015 год в сумме 47037,00 рублей (приказ от 04.04.2016г. № 19).

В нарушение п.3,4 ст.9 Федерального закона РФ № 161-ФЗ Устав Предприятия не содержит сведения о направлениях использования прибыли, перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов.
Согласно действующему законодательству о налогах и сборах Предприятие применяет упрощенную систему налогообложения (УСН) по деятельности в сфере оказания  полиграфических услуг и единый налог на вмененный доход (ЕНВД) по деятельности в сфере розничной торговли. Объектом налогообложения является доход от реализации полиграфической продукции и доход от реализации товаров. 
В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете в РФ» № 402-ФЗ   внутренний финансовый контроль на Предприятии не ведется, порядок ведения внутреннего финансового контроля в учетной политике не утвержден.
9. Выводы  контрольного мероприятия

        Контрольное мероприятие показало, что не обеспечено соответствие осуществляемой деятельности унитарного предприятия нормативным правовым актам; не обеспечен надлежащий контроль за законным  и эффективным  использованием муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия и использованием денежных средств унитарного предприятия, полученных от использования муниципального имущества.  Деятельность Предприятия осуществлялась  с нарушениями законодательства РФ и других нормативно-правовых актов. Допущено необоснованные расходы и необоснованное уменьшение прибыли. Допущены нарушения при планировании, организации и ведении учета  средств, полученных от использования муниципального имущества. В том числе:
9.1 В нарушение п.1.1 Устава Предприятие в своей деятельности использует наименование Предприятия с кавычками. 
9.2 В нарушение п.3,4 ст.9 Федерального закона РФ № 161-ФЗ в Уставе отсутствует сокращенное наименование Предприятия, однако Предприятие в своей деятельности использует сокращенное наименование, Устав не содержит перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов, не содержит сведения о направлениях использования прибыли.

9.3  В нарушение п.2 ст.4 Федерального закона № 161-ФЗ в п.1.2  Устава указан неполный адрес места нахождения Предприятия.

9.4 В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона РФ  № 161-ФЗ и п.3.2 ст.3 Устава Предприятие осуществляет вид деятельности «Торговля розничная писчебумажными и канцелярскими товарами» не предусмотренный Уставом Предприятия.

9.5 В нарушение п.п.4 п.1 ст.17  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  положения о порядке установления тарифов на услуги, утвержденного решением Думы городского округа от 30.04.2009г. № 10-ДГО в проверяемом периоде тарифы на услуги, предоставляемые Предприятием,  не установлены органами местного самоуправления, данное  полномочие на установление (утверждение) тарифов на услуги, оказываемые Предприятием,  администрацией городского округа не реализовано. Цены на полиграфическую продукцию и услуги, оказываемые Предприятием,  не утверждались и директором.
9.6   В нарушение Федерального закона РФ от 04 мая 2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» в п.3.2 Устава указано, что виды деятельности осуществляются при наличии лицензии.

9.7  В нарушение ст.113 Гражданского кодекса РФ и п.6.2 Устава органом Предприятия  в проверяемом периоде являлся директор.

9.8   В нарушение п.6.3 Устава наем руководителя осуществлен мэром городского округа. 
9.9 В нарушение  ст.294, 295, 299 ГК РФ, ст.11 Федерального закона № 161-ФЗ, распоряжения Мингосимущества РФ от 23.03.1998г. № 252-р, ст.2,4 Устава   имущество Предприятия стоимостью 2 093 399,00 руб. не закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения.
9.10  В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 31 октября 2000г. № 94н имущество Предприятия стоимостью 378 304,00 .руб. не учитывается на счетах бухгалтерского учета.
9.11 В нарушение гл.39 Гражданского кодекса РФ, постановления Минтруда от 31.12.2002г.  № 85 в проверяемом периоде Предприятием не осуществлялся должным образом контроль за сохранностью муниципального имущества, не было назначено материально-ответственное лицо, ответственное за сохранность имущества Предприятия.
9.12  В результате проведенной инвентаризация имущества выявлены излишки.
9.13 Предприятием заключен договор с ОАО «Облжилкомхоз» на предоставление коммунальных услуг, а так же Предприятием заключены договора на возмещение коммунальных расходов и других затрат по содержанию здания с организациями (учреждениями, ИП), с которыми собственником имущества УМИ и ЗО заключены договора на аренду помещений в здании по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, д.102, литер А, которое не передано Предприятию в хозяйственное ведение.
9.14  В нарушение  п.2.7 ст.2 Устава Предприятие не формирует производственную программу по выполнению обязательных видов производственной деятельности  и дополнительных услуг. 
9.15  В нарушение п.9  Постановления правительства РФ от 01.12.2005г. № 713, методических указаний, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики от 01.10.2007г. № 150 основным видом деятельности Предприятия определены  полиграфические услуги (в проверяемом периоде доходы от основной деятельности (полиграфические услуги) составляли менее 40%,  доходы от прочей деятельности (торговля розничная) составляли более  60%),  наблюдается тенденция роста доходов  от прочей деятельности (торговля розничная) наравне со снижением  доходов от основной деятельности (полиграфические услуги).
9.16  В нарушение  Постановления Правительства РФ от 31.10.2002г. № 787  введена штатная единица водителя в отсутствии на Предприятии транспортного средства.                               9.17 В нарушение п. 23 ст. 270 НК РФ, положения об оплате труда Предприятием неправомерно отнесены  расходы в сумме 250 262,00 рубля на расходы,  уменьшающие  сумму прибыли, от которой производится  расчет части прибыли от использования муниципального имущества для перечисления в местный бюджет Предприятием не перечислено в местный  бюджет 75 078,60 рублей.                                                   

9.18 В нарушение п.8 порядка, утвержденного решением Думы городского округа от 04.03.2011г. № 11-ДГО расчет части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, в проверяемом периоде не утверждался УМИ и ЗО администрации городского округа  по согласованию с Комитетом по экономике и финансам администрации городского_округа.                                                                                                                                9.19 В нарушение ст.136 ТК РФ расчетные листки, содержащие информацию о начисленной заработной плате и о заработной плате к выплате в день выплаты   заработной платы работникам Предприятия в проверяемом периоде, не выдавались.                                 9.20 В нарушение Инструкции № 94н, Указаний Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У разменная монета в сумме 1 100,00 рублей учитывается на балансовом счете 57.     Порядок образования, учета и контроля за разменной монетой не разработан.                                       9.21 В нарушение п.6.1, п.6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У денежные средства выдавались из кассы  работникам Предприятия по расходным кассовым ордерам без предъявления документа, удостоверяющего личность получателя денежных средств, в подотчет -  без оформления заявления. Всего с нарушением порядка ведения кассовых операций выданы из кассы денежные средства в сумме 182 046,84 рубля.              9.22  В нарушение  п.1 ст. 2 Федерального закона  от 22.05.2003г. № 54-ФЗ Предприятием необоснованно приняты к учету расходы в сумме 2337,00 рублей по  приобретенным ТМЦ за наличные денежные средства по товарным чекам без приложения документов, подтверждающих внесение наличных денежных средств, подтверждающих факт       оплаты  (кассовый чек, приходный ордер, бланк строгой отчетности и т.д.).                                          9.23 В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете в РФ» № 402-ФЗ   внутренний финансовый контроль на Предприятии не ведется, порядок ведения внутреннего финансового контроля в учетной политике не утвержден.                                        9.24 В нарушение ст.26 Федерального закона РФ № 161-ФЗ контроль за деятельностью Предприятия органом, осуществляющим полномочия собственника, не осуществлялся (документы, подтверждающие проведение контрольных мероприятий не представлены). 
10. Рекомендации.
В целях законного и эффективного   использования муниципального имущества и   денежных средств, полученных Предприятием от использования муниципального имущества. КСП г. Тулуна рекомендует:
1. Проанализировать результаты  настоящего  контрольного мероприятия и принять меры, направленные на  исключение в дальнейшем подобных нарушений при использовании муниципального имущества и денежных средств, полученных от использования муниципального имущества.
            2.  Принять действенные меры к реализации и устранению указанных замечаний и нарушений, в том числе по возврату недоначисленной части прибыли от использования муниципального имущества в бюджет муниципального образования – «город Тулун».
3. Принять действенные организационно - распорядительные меры, направленные на соблюдение законного и эффективного   использования муниципального имущества и   денежных средств, полученных от использования муниципального имущества.

         Контрольно – счетная палата городского округа муниципального образования – «город Тулун»  ожидает информацию о рассмотрении указанного отчета не позднее                                      30 июля 2017 года.
Председатель 

Контрольно-счетной палаты г. Тулуна                                                            Е.В. Новикевич                                 
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